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دوم،شماره   لساایران، شناسی سیاسی هشی( جامعهوپژـفصلنامه علمی )مقاله علمی

 2366-2385،صص1398(بهار5اول)پیاپی

 (یدولت اسلام فی)وظاینیامام خم شهیدر اند یحقوق شهروند گاهیجا

 1زینب طاهری

 2حميد ملك پور

 چکیده

 یاسم يس شممند یاند چيکه نه تنها ه ای¬هستند، به گونه دیعصر جد نیاديبن لیاز مسا یحقوق بشر و شهروند

 یو گفتمان حقوق شهروند ارهايبلکه توجه به مع ستياز پرداختن به آن ن ازني¬یب یاسيو نظام س یو اجتماع

 هيم )ره( بعنوان فقیني. امام خمتشده اس لیتبد یاسيس ینظامها تيو تثب سيانکار در تاس رقابليغ یبه ضرورت

 و هما ¬بمه شاخصمه   یضرورت به خموب  نیبا درک مطلوب ا یاسلام یجمهور یاسينظام س ادگذاريبن یاسيس

-یفيتوصم  کردیمقاله تلاش شده است تا با رو نیپرداخته است. در ا یاعمال حقوق شهروند های¬ضرورت

 میبر حق خلوت و حر ديبا تاک ژهیبو یشهروند)ره( در حوزه حقوق ینيامام خم های¬دهیمواضع و ا یليتحل

از آن جهمت   ینم ياممام خم  همای ¬دهیم . آرا و ارديقرار گ یمورد بررس یحق رفاه و حقوق اجتماع ،یخصوص

قمرار گرفتمه اسمت.     یاسملام  ینظام جمهمور  یو سامانده یقانون اساس ميتنظ یمضاعف دارد که مبنا تياهم

 یمم  یگمردآور  یکتابخانمه ا  وهياست . داده ها به شم  یليتحل یفيصاز نوع تو یفيمقاله ک نیدر ا قيروش تحق

 شود.

 واژگان کلیدی:

 حریم خصوصی -حق بر رفاه -حق خلوت -حقوق شهروندی -حقوق بشر -امام خمينی

 

 Zeynab.taheri@gmail.comکارشناس ارشد حقوق خصوصی و مدرس دانشگاه 1

حمیددد ملددر  ددوري دکوددسی سلددوم بیابددی و مسزددی دانشددگاه علاد ابددقمی واحددد سلددوم و   قیقددا    ددسان         2

@yahoo.com2001hamidma 

 

 20/01/1398: افتیدر خیتار

 17/3/1398: رشیپذ خیتار

mailto:hamidma2001@yahoo.com
mailto:hamidma2001@yahoo.com
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 مقدمه -1

( یکی از مباحث بنيمادینی اسمت کمه هممراه و همبسمتر مباحمث       Citizenship Rightsحقوق شهروندی )

ملت ها مورد توجه قرار گرفتمه اسمت و ممی تموان      –حقوق بشری بویژه پس از روشنگری و تحکيم دولت 

گفت به درجاتی که حکومت ها و قوانين سراسری اهميت یافته اند حقوق شهروندی و مسایل آن نيز اهميت 

 ون یافته است.  روز افز

حقوق شهروندی مجموعه حقوق و اختياراتی است کمه افمراد یمك جامعمه انسمانی بمه موجمب قمانون از آن         

برخوردار می گردند ، می توان گفت حقوق شهروندی تعبيری نوین از حقوق طبيعی اسمت کمه در پيونمد بما     

عی شان تعلق ممی گيمرد و   فطرت و طبيعت بشری است و بر همه اعضا و شهروندان به صرف موجودیت طبي

در مقابل شهروندان نيز به پاس چنين حقوق غير قابل سلبی به همياری اجتماعی و دارا بودن برخمی تکماليف   

در صورت و لفظ مورد اجماع  "حقوق شهروندی"نکته مهم این است که اگرچه  اجتماعی متعهد می گردند. 

ه آن باور دارند و عناصر آن را شریف و قابمل تکمریم   جهانی است و همه پارادایم ها و گفتمان های جهانی ب

شمارند اما واقعيت آن است که توجيه و سنجش گفتمان حقموق شمهروندی وعناصمر آن ریشمه در مبمانی      می

ارزشی و نگرشی بنيادین هر جامعه و گفتمانی دارد. گفتمان های حقوق سکولار در پی توجيه و بمر سماختن   

انمد و در مقابمل گفتممان همای     شناسی سکولار وهستی شناسی اومانيسمتی  حقوق شهروندی بر مبنای معرفت

سياسی غير سکولار)الهی( در پی توجيه و تثبيت حقوق و تکاليف شهروندان در دستگاه های فقهمی   -حقوقی

 الهياتی هستند.  -

.(، حمق  حق حيات، حق کرامت، حق ازدواج، حق آسایش و رفاه، حق پيشرفت، حق آزادی)بيان، اندیشمه و .. 

تابعيت و اقامت، حق اشتغال و ... همگی حقوق بنيادین و بشری هستند که گفتمان های حقوق شهروندی بما  

توجه به تحولات نوین و تفاسير متفاوت از بنيادها آنها را مورد تامل و بازتفسير قرار داده اند و بدیهی اسمت  

 لی و قانونی خاصی را ایجاب خواهد کرد.که هر تفسيری از این حقوق بصيرت های فکری و راهبردهای عم
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در این پژوهش بمه ابعماد مختلمف     "حقوق شهروندی"با این مقدمه و تذکر اهميت پيچيدگی نظری و عملی 

سياسی امام خمينی)ره( خواهيم پرداخت. دیدگاه اممام خمينمی)ره( بمه دو دليمل      -این مساله در دستگاه فقهی

از سایر فقها و علمای معاصر حایز اهميت اسمت. نخسمت آنکمه     مهم در تحليل مساله حقوق شهروندی بيش

اجتماعی شيعه  –امام خمينی)ره( با تکيه به گفتمان فقه جواهری نوآوری های قابل توجهی را در فقه سياسی 

به دست داده است و دیگر آنکه ایشان در کنار وجه اندیشگی و فقيهانه در مقام یك فقيه موسس و بنيادگمذار  

ن سياسی است و به جرات می توان گفت قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و مجموعمه قموانين   دارای شا

و مقررات مدنی، سياسی و اقتصادی آن متاثر از گفتمان وی می باشد و درست به همين دليل است که تحليل 

می نيمز  گفتمان حقوق شهروندی امام خمينی)ره( تامل در گفتمان بنيادی حقموق شمهروندی جمهموری اسملا    

 هست و می تواند در ارزیابی وضعيت موجود نيز یاری رسان باشد.

به صورت کلی ميتوان گفت در اسلام و فقه اماميه حقوق شهروندی را ميتوان بر مبنمای پمنق قاعمده ی مهمم     

 ی تسبيب تحليل نمود و به این قواعد بمه ی اتلاف و قاعدهی تسليط، قاعدهی نفی حرج، قاعدهلاضرر، قاعده

مثابه اصول و ارکان اصلی حاکم بر تدوین گفتمان حقوق شهروندی نگریست و امام خمينی)ره( نيز آنگاه کمه  

به حقوق شهروندان به صورت فردی و اجتماعی نظر دارد این قواعد را مد نظر داشته اسمت. رویکمرد همای    

وندان شناسایی نماینمد کمه   مختلف حقوق شهروندی بدان تمایل دارند تا مجموعه ایی از حقوق را برای شهر

دولت حق سلب آنها را نداشته باشد و به همين دليل در تدوین نظریات حقموق شمهروندی نسمبت دولمت و     

شهروندان، تعریف از دولت و ميزان اختيارات و دست اندازی های آن اهميت زیادی دارد، در اینجا نيز مساله 

ای تمدوین گفتممان حقموق بشمری در گفتممان اممام       حدود و تکاليف دولت به عنوان یکی از پيش زمينمه هم  

 خمينی)ره( مورد توجه قرار خواهيم داد .

 امام خمینی و مساله حقوق زشس و حقوق ش سوندی -2

نخستين حق هر شهروند و هر انسانی ایجاد زمينه های رشمد اوسمت. پمس از آن بایمد محميط اجتمماع       

ین برقراری عدالت و اقاممه قسمط در جامعمه وهيفمه همر      فرصت رشد، توسعه و کمال را به افراد بدهد. بنابرا
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لَقَد ارسلَنا رُسلَنا بِالبيَِّنات وَ انزَلنا مَعهَُم الکِتابَ وَ الميزانَ لِيَقوُمَ الناس بِالقسِمط  » حاکم و حق هر شهروند است 

 /قسط و عدل مطلوب هر انسمان اسمت، و در جمای جمای تعماليم اسملامی بمه آن اممر شمده اسمت )نحمل           « 

از دیگر حقوق شهروندان تامين امنيمت ایشمان    (.13۴ /( حتی اگر به ضرر شخصی باشد )نساء9 /حجرات؛90

در زمينه های مختلف مالی، جانی، کاری، حقوقی و شخصيتی می باشد. در آیات متعدد قران کریم از هلمم و  

وندان حکومت اسلامی بلکه تعدی به هر صورتی که باشد نهی شده است. اسلام این حق را نه تنها برای شهر

برای همه موجودات و انسانهای دیگر نيز محترم شمرده است. در چنين محيط امن و آرامی است کمه انسمان   

می تواند به رشد و کمال خود بيندیشد. چنان که علت بعثت هم، رساندن انسانها به چنين مرحله ایسمت )آل  

وَ لَقَد کرمّنا بنمی  » وجه به منزلت و کرامت همه انسانهاست ( یکی دیگر از مهمترین تعاليم دینی ت16۴عمران، 

ان اکرمکم عندالله اتقميکم  » ( و آنچه موجب برتری کسی بر دیگری می گردد تنها تقوا است 70)اسراء، « آدم 

(. یعنی چگونگی عمل و رفتار است که موجب کسب فضيلتی افزون بر دیگری ممی شمود، نمه    13)حجرات، 

. بنمابراین هممه انسمانها از حقموق مسماوی      …نش از قبيل رنم  پوسمت، جنسميت، نمژاد و    مظاهر دیگر آفری

از دیگر حقوق شهروندان در یك حکومت اسلامی، زندگی در محيطی سرشمار از صملو و    برخوردار هستند.

(. تا جمایی کمه در   3۴؛ نساء 1صفاست. به همين دليل به دوستی بين افراد اجتماع سفارش شده است )انفال، 

( بنمابراین نمه تنهما مومنمان     10)حجرات، « انما المومنون اخوه فاصلحوا بين اخویکم » ران کریم آمده است ق

 برادر یکدیگر شمرده شده اند، بلکه ایجاد صلو و آشتی هم از وهایف همه شهروندان است.  

فقيمه  لمين بمار یمك    مناسبی فراهم آورد تا برای او نهضت انقلاب اسلامی ایران با رهبری امام خمينی، فرصت

د، آرا و اندیشه ها و دیدگاههای خود را دربماره  نجامع الشرایط و برجسته اقدام به تاسيس یك نظام سياسی ک

حقوق بشر و آزادی های عمومی با بهره گيری از منمابع فقمه و در رابطمه بما جامعمه      از جمله مسایل مختلف 

عمومی ارتباط نزدیکی با مفهوم فطرت انسمان دارد.   نظام حقوق بشر و آزادی های سياسی اسلامی ارایه دهد.

حضرت امام خاستگاه آزادی را فطرت الهی انسان می دانند. اعتقاد به عظمت و قدرت خداوند، فکر آزادی را 

 در ذهن هر مسلمان پدید می آورد و غریزه بهره کشی از انسان های دیگر را در او سرکوب می کند.
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های عمومی، مساله کرامت انسان از اهميت ویژه ای برخوردار اسمت. بنما بمر    در بحث حقوق بشر و آزادی  

انحطماط و   هنظر امام سلب آزادی انسان به وسيله دیگران، حوزه قدرت سياسی یا قدرت های دیگر، منجر بم 

معيماری کمه    حقموق بشمری  سقوط بشر شده و توهين به کرامت او محسوب می شود. در ميان مفماهيم مهمم   

بمه عقيمده اممام    . در یك حکومت مورد ارزیابی قرار می گيرد مفهموم آزادی جامعمه اسمت    نآجهت سنجش 

خمينی آزادی حق اوليه بشر است که در همان آغاز خلقت به او اعطا شده است. آزادی که همواره امام از آن 

ولتی آن را اعطما و  آید تا دبه نعمت بزرگ الهی، هدیه آسمانی و امانت الهی یاد می کند امتياز به حساب نمی

یا احيانا پس بگيرد. آزادی حقی است همانند حق حيمات کمه آدممی قبمل از تشمکيل جامعمه و دولمت از آن        

در  همچنمين  برخوردار است و دولت نيز موهف به پاسداری از حریم آن است. حضمرت اممام خمينمی )ره(   

و دسمت انمدرکاران توصميه    ن قانونگذاراخصوص رعایت شئونات و حفظ حقوق شهروندی به دولتمردان و 

و محرومان و ستمدیدگان کمه   نموده که قدر این ملت را بدانند و در خدمتگزاری به آنان خصوصاً مستضعفان

های آنمان تحقمق پيمدا     نور چشم و اوليای نعمای همه هستند و جمهوری اسلامی ره آورد آنان و با فداکاری

فروگذار نکنند و خود را از ممردم و آنمان را از خمود بداننمد و     کرد و بقای آن نيز مرهون خدمات آنان است، 

حکومتهای طاغوتی را که چپاولگرانی بی فرهن  و زورگویانی تهی مغز بودند و هسمتند را هميشمه محکموم    

حضمرت اممام در صمحيفه نمور در      نمایند، البته با اعمال انسانی که شایسته برای یك حکومت اسلامی است.

من مکرر اعلام کمرده ام کمه در اسملام نمژاد،     "چنين بيان نموده است که: نيز  ر اسلامخصوص منع تبعيض د

برادر و برابر و همه  –چه اهل سنت و چه شيعی  –زبان، قوميت و گروه و ناحيه مطرح نيست. تمام مسلمين 

رتکمب شمده   برخوردار از همه مزایا و حقوق اسلامی هستند. از جمله جنایت هایی که بدخواهان به اسملام م 

در  خمينمی )ره(  اممام  . (55، 19، 1375)امام خمينی)ره(، "اند ایجاد اختلاف بين برادران سنی و شيعی است. 

بزرگترین آرزوی من این است که مردم ایران از چنگال هلم نجات پيمدا   فرمایند: می« تمپو»مصاحبه با روزنامه 

انسانها آنچنان که اسملام   حقوقی اسلامی که در آن کنند و صاحب کشوری باشند آزاد و مستقل . دارای نظام

دستور داده اسمت رعایمت شمود و در راه پيشمرفت و ترقمی و سمعادت انسمانی سرمشمق بمرای هممه ملتهما            
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آنمان در اسملام و جمهموری     حقموق اقليتهای مذهبی نيز همه محتمرم هسمتند و     (۴۴0، 5)امام خمينی،.باشند

بشر. کدام بشر؟ اینها ]اعدام شدگان  حقوقخارجيها می گویند   (5۴0 ،5)امام خمينی، .اسلامی محفوظ است 

[ بشر را کشتند، اینهامجرمند، متهم نيستند؛ اینها آدم کشتند. ما از دوستان فرانسوی خود تشکر ممی کنميم کمه    

را ازما در مدت اقامت در آن کشور دوستانه پذیرایی کردند و به من فرصت دادند که ازپاریس پيامهای خمود  

به ملت عزیز ایران برسانم ، ولی از دوستان فرانسوی انتظارنداشتم که به خماطر چنمد نفمر جنایتکمار و دزد و     

که به خواست خدا ملتی ستمدیده به ندای  -در انقلاب اصيل ایران  بشر را به رخ ما بکشند و حقوقمجرم ، 

بشررا  حقوق بشر ما را مورد عتاب و خطاب قرار دهند. خوب بود حقوقبه بهانه  -حق پاسخ مثبت داده اند 

هنگامی که رژیم فاسد پهلوی زیر پا می گذاشت و هزارها جوانان این کشور را شکنجه می کرد و به خاک و 

، 7)امام خمينی،.بشر دفاع می کردند ز حقوقخون می کشيد، به کمك ملت مستضعف ایران برمی خاستند و ا

89) 

نکتمه اول اینکمه نظمر اممام      حقوق شهروندی از منظر امام چند نکته باید مورد توجمه قمرار گيمرد:    در بررسی

خمينی را باید به عنوان یك فقيه بررسی کنيم نمه فيلسموفی سياسمی یما اندیشممندی اجتمماعی. فيلسموفان و        

ای تاریخ غمرب   یشهاندیشمندان سياسی م اجتماعی با مبانی فکری خاصی که برگرفته از جریان تاریخی و اند 

اند و امام خمينی در مقام فقيهی سياسی کمه معتقمد و مقيمد بمه دیمن       ها پرداخته است به موضوع حقوق انسان

بمه   (57، 91)فاضملی،   اسلام است با مبانی فکری و اعتقادی اسلام به موضوعات و مباحث نگریسمته اسمت.  

های فردی بمه همم پيونمد خمورده      قوق و آزادیدليل جایگاه رهبری امام خمينی نظر و عمل ایشان در باب ح

های فردی همم   است؛ یعنی امام خمينی زمانی که قيام را شروع کردند به بيان نظراتشان درباره حقوق و آزادی

نيز که در جایگاه رهبر دینی و سياسی جامعه قرار گرفتند از موضع  پرداختند و پس از پيروزی انقلاب اسلامی

همای   ای سمعی در عملمی کمردن اندیشمه     ها و دستوراتی از جمله فرممان هشمت مماده    رهبری با صدور فرمان

نکته دوم اینکه اگر امام به فرض به صورت اثباتی بر حقموق سياسمی ممردم    . خویش در جامعه داشتند اسلامی

ای کمه اممام    تأکيد نکرده باشند به صورت سلبی بر حقوق مردم در قبال حکومت تأکيد کرده است. بمه گونمه  
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نکتمه سموم   . دانست های مردم می کی از عوامل نامشروع بودن رژیم پهلوی را تضييع و سلب حقوق و آزادیی

اینکه مرکز ثقل اندیشة امام خمينمی سمعادت اسمت. از نظمر اممام خمينمی راه سمعادت همم اجمرای احکمام           

فقمط اندیشمة    است. سعادت در این مفهوم هم شامل آسایش دنيوی و هم رستگاری اخروی است. نمه  اسلامی

امام حول محور سعادت انسان است. اممام   های قلمی های فکری و نوشته سياسی امام خمينی بلکه تمام دغدغه

را کمه موجمب سمعادت انسمان اسمت جمز از طریمق تشمکيل حکوممت           خمينی)س( اجرای احکام اسملامی  

را به عنموان همدف    لامیدانست و در نتيجه در نظر و عمل سياسی خود تشکيل حکومت اس عملی نمی اسلامی

 (87-85، 1382)رنجبر،.دانست اصلی و نهایی خود انتخاب کرد، چون آن را عامل اصلی سعادت انسان می

در نگاه امام خمينی دو بعد سلبی و ایجابی آزادی انسان در حوزه عمل و کنش مورد توجه قرار گرفته اسمت  

يچ فردی حق ندارد انسمان یما جامعمه و ملتمی را از     که اولی بيان کنندة حوزة عدم مداخله دیگران است که ه

و خصوصی تقسميم   مندی از آزادی به دو حریم عمومی حوزه بهره (2۴۴، 138۴)جمشيدی،.آزادی محروم کند

ها را مدّنظر داشته است. امام خمينی معتقد است حکوممت   شود که امام خمينی آزادی در هر دو این حوزه می

همای   که باید آنها را در ارتباط با یکدیگر تحقق بخشميد: یمك، حفاهمت از آزادی    دو وهيفه مهم دارد اسلامی 

 (261)جمشيدی، کند. این دو اصل حدود آزادی را نيز تعيين میی. مردم. دو، اجرای احکام و حدود اله

م دارای امام خمينی معتقدند پس از انقلاب اسلامی از تحولات ذاتی مردم ایران اعتقاد به این امر است که مرد

حق هستند و حکومت وهيفه دارد این حق را رعایمت کنمد و حرممت آن را نگمه دارد. بمر هممين اسماس از        

اند توجه به حقوق ممردم و عمدم    های امام در دیدارهای مکرری که با مردم و مسئولان داشته ترین توصيه مهم

ایشمان در دیمداری کمه بما      (12۴ )رنجبمر، .تجاوز به آن و جلوگيری از وارد شدن هلم به افراد جامعمه اسمت  

نباید با مردم طوری کرد کمه ممردم در     فرمایند: داشتند می 1361مسئولان وزارت کشور و استانداران در سال 

هایشان مطمئن نباشند، در زندگيشان، در تجارتشان در کسبشان مطمئن نباشند. دولت اسلامی باید ممردم   خانه

هاشان، در همه چيمز، ممردم در آراممش     هاشان در کسبشان، در کارخانه را مطمئن کند در همه چيز. در سرمایه
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که تأذی بکند به آنها و نباید تأذی بکند. و اگر یك کسی تمأذی کمرد آن تأدیمب    تواند  باشند و دولت ابداً نمی

 (161، 17)امام خمينی، .خواهد شد

ها نيز افمزایش یافتمه بمود نسمبت بمه رعایمت        امام خمينی حتی در روزهای اوج مبارزات انقلاب که خشونت

محترم ایران باید بداند که دیانت مقمدس  ملت » :کنند اعلام می 1357بهمن  19حقوق افراد نگران است و در 

، 5)اممام خمينمی،   .«اسلام، جان و مال انسانها را محترم شمرده و تجاوز به آن را از محرّمات عظيمه می دانمد 

همایی از جامعمه    امام خمينی همچنين نسبت به سوء استفاده از اختيارات و قدرتی کمه در اختيمار گمروه    (۴02

خوف آن است که اسلحه در دست شما جوانمان عزیمز موجمب     دهد: ه هشدار میبرای تأمين امنيت نهاده شد

غرور و سرکشی شود ... و با سوء رفتار با برادران خود صدق و صفا رخت بربندد و به جمای آن کمدورت و   

)اممام   .ای است برای اسلام و مصيبت دردناکی است برای شما و یارانتان جفا جایگزین شود، و آن روز فاجعه

 (391، 17نی،خمي

همای   های آغمازین انقملاب بمه دسمت گمروه      امام خمينی نسبت به کارهایی که در شرایط ملتهب و متغير سال

همای خمود    های مختلف در سخنرانی گرفت نگرانی عميقی داشتند و در مناسبت ها صورت می انقلابی و کميته

دادند. از جمله در دیداری کمه بما    ر میها هشدا شکنی و برخی کژکارکردهای اعضای این گروه نسبت به قانون

 فرمایند: داشتند می 1358های انقلاب تهران در سال  اعضای کميته

پاسداری در این مرحله این است که از عدالت پاسداری کنيد؛ از حکومت عدل پاسداری کنيمد. اگمر خمدای    

ی، به خانة یمك کسمی، بمه    به رفيقش، به منزل یك کسار نخواسته، فرض کنيد یك نفر جوان مسمای به پاسد

 (319، 8)امام خمينی، .طوری مخلوع است مال یك کسی، تعدی بکند، آن از پاسداری خودش همين

احدی حق ندارد با مردم »فرمایند:  امام خمينی به شدت نسبت به نحوه رفتار با مردم حساس بودند، ایشان می

در جای دیگری به صراحت نظر اسلام را نسبت بمه  و  ( 3۴0، 17)امام خمينی، «.رفتار غيراسلامی داشته باشد
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کنمد. حقمی را از    شممارد، و همم عممل ممی     اسلام هم حقوق بشر را محترم ممی  حقوق بشر اعلام ميدارند که:

دهد که کسانی بر او سلطه پيمدا کننمد کمه     گيرد. اجازه نمی گيرد. حق آزادی را از هيچ کس نمی کس نمی هيچ

 (69، 1۴)امام خمينی،.ز آنها سلب کندحق آزادی را به اسم آزادی ا

 حق زس خلو  و حسيم خصوصی -3

 

افممراد در زنممدگی خممود، نمماگزیر از داشممتن یممك سلسممله روابممط خصوصممی، عمممومی، شممغلی و خممانوادگی  

ماند و دانستن آن اصولاً بلااشمکال اسمت.    ای است که از کسی پوشيده نمی باشند.طبيعت این روابط بگونه می

باشمد.   خود مسائل صددرصد خصوصی دارد که شرط لازم، سرّی بودن و عدم افشای آن میاما هرکس برای 

قانون اساسی امنيتّ خلوت افراد و نفی تجسّس را مورد تایيد قرار داده است. بما نگماه بمه آن اصمل      25اصل 

یرفتمه اسمت تما    گردد که قانونگذار اساسی برای اصل امنيتّ ارتباطات افراد اسمتثناء قمانونی را پذ   ملاحظه می

زنند، مورد تفتيش قرار گيرد. البتمه   براساس آن، حریم افرادی که احتمالاً امنيت و آسایش اجتماع را بر هم می

اعمال این ضرورت باید به ترتيبی باشد که به حرممت اشمخاص ضمرر و زیمانی وارد نشمود. قمانون اساسمی        

 (287، 138۴)هاشمی، تشخيص مبنا را بر عهده قانونگذار گذاشته است.

ها، خطری بسيار  امروزه، وجود ابزار پيشرفته فنّی و الکترونيکی تجسّس و سهولت استخدام آنها توسط دولت

همای   رود، از این طریق است که عمملاً امنيمّت و آزادی   جدّی عليه حرمت زندگی خصوصی افراد به شمار می

راحتمی در معمرض دیمد و شمنود      هفردی سلب، اسرار مردم فماش و خلموت و شمئوون  خمانوادگی افمراد بم      

گيرد. در زمان حاضر ورود به حریم افراد، از طریمق اسمتماع مکالممات تلفنمی،      قدرتمندانة کارگزاران قرار می

طور قطع و یقين،  پذیر است. ارتکاب چنين اعمالی، به بسيار آسان از ورود بدون اجازه به خانه اشخاص امکان

گردد. برای مقابله با ایمن خطمر    پروای حکومت بر حقوق مردم تلقی می یسلب امنيتّ حقوقی افراد و تجاوز ب

قویاً محتمل، قوه مقننه در مقام وضع قانون دقيق و مقررات جزایی متناسمب و هممراه بما ملاحظمات اخلاقمی      

 (289)هاشمی،  شایسته، رسالتی بس خطير دارد.
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القاذورات فليسمتر بسمتر الله،فانمه ممن یبمدلنا       من أتی شيئاٌ من هذه"در حدیثی از پيامبر اکرم)ص( آمده است:

یعنمی اگمر کسمی چيمزی از ایمن اعممال پليمد را انجمام          (223، 1389)عوده، ."صفحته،نقم حدالله تعالی عليه

دهد،باید تحت پوشش الهی پنهان بماند،اما کسی که اعمال پليدش را برای ما آشکار نماید،حد خداوند را بمر  

او جاری می کنيم.منظور از آشکار نمودن این است که به طریقی برای دیگران هویمدا گمردد و ممکمن اسمت     

ی برای ما آشکار گردد،گاهی با حس بویایی،گاهی با حس بينایی و گاهی نيمز بما   گاهی به واسطه حس شنوای

 حس لامسه هاهر گردد.

نگاهی به آیات،احادیث و روایات نشان می دهد که حکومت اسلامی وهيفمه ای در افشماء،اثبات و مجمازات    

مرتکمب عممل   اعمال شخصی و خصوصی افراد تا جایی که مربوط به خود شخص می شود،ندارد؛حتی اگمر  

ممنوع و گناهی شود تا انعکاس اجتماعی پيدا نکرده و جامعه در معرض آسيب دیدن آن قمرار نگرفتمه اسمت    

یعنی گناهانی را کمه انسمان   (163، 137۴)مهرپور،  حکومت باید از تجسس و کشف موضوع خودداری ورزد.

 .در خفا و خلوت خود انجام داده بایستی بين او و خدای خود پنهان بماند

شده است که   ،هرگونه تجسّس جز به حکم قانون و در موارد خاص ممنوع اعلامقانون اساسی  25 اصلنابر ب

شمارع  «لا تجسسّموا »سوره حجرات باشد کمه بما عبمارت    21 متخذ از آیه شریفه اصلرسد مفاد این  به نظر می

عنی در نظام حکومتی حتمما  مگر به حکم قانون ی گوید: می  اصلمقدس تجسّس را ممنوع کرده است.در آخر 

دستگاه حاکمه و مدیریت کشو نيازمنمد اطملاع از وضمع یمك شخصميت حقيقمی یما          آید که مواردی پيش می

جهمت در هرنظمام     های دشممنان داخلمی و خمارجی را خنثمی کنمد و بمه هممين        حقوقی است،تا بتواند نقشه

ر بمه مقمدار زیمادی بمه آن بسمتگی      کشمو   حکومتی،اطلاعات،یك رکن بسيار سنگين و محکم است که امنيت

باشد که طبعما قموانين همم در نحموه      هرگونه تجسّس مجاز می  دارد.که در این مواقع ضروری به حکم قاضی

 (29، 1387)الواری،  .عمل وجود خواهد داشت

یعنی پس از گذشت نزدیك بمه چهمار سمال از پيمروزی انقملاب       2۴/9/1361حضرت امام خمينی در تاریخ 

اسلامی، فرمان هشت ماده ای خطاب به قوه قضائيه و تمام ارگان های اجرایی در مورد اسلامی شدن قموانين  
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سلامی ایران رانسمبت  رویکرد نظام جمهوری او عملکردها صادر کردند ودر این فرمان به بهترین نحو ممکن 

به مقوله حریم خصوصی و منع مداخله و تجسس در امور دیگران را نشان دادند وتممام ارگانهما ومقاممات را    

در تعقيمب تمذکر بمه    » نمودند. ایشان در این فرمان اعلام نمودنمد:  ملزم به رعایت حریم خصوصی شهروندان

ه های قضائی و لزوم جانشين نمودن احکمام اللمّه در   لزوم اسلامی نمودن تمام ارگان های دولتی بویژه دستگا

نظام جمهوری اسلامی به جای احکام طاغوتی رژیم جبار سابق لازم است تذکراتی به جميع متصمدیان اممور   

م هيچ کس حق ندارد در مالِ کسی چه منقول و چه غير منقمول و در ممورد حمق کسمی     5....... -1داده شود. 

مصادره نماید مگر به حکم حاکم شرع، آن هم پمس از بررسمی دقيمق ثبموت      دخل و تصرف کند یا توقيف و

م هيچ کس حق ندارد به خانه یا مغازه و یا محل کار شخصی کسی بدون اذن صماحب  6حکم از نظر شرعی. 

آن ها وارد شود یا کسی را جلب کند یا به نام کشف جرم یا ارتکاب گناه تعقيب و مراقبت نماید و یا نسمبت  

اهانت نموده و اعمال غير انسانی م اسلامی مرتکب شود، یا به تلفن یا نوار ضبط صوت دیگمری بمه     به فردی

نام کشف جرم یا کشف مرکز گناه گوش کند و یا برای کشف گناه و جرم هر چند گناه بمزرگ باشمد، شمنود    

ير به او رسيده ولو بمرای  بگذارد و یا دنبال اسرار مردم باشد و تجسس از گناهان غير نماید یا اسراری که از غ

یك نفر فاش کند. تمام این ها جرم و گناه است و بعضی از آن ها چون اشاعه فحشا و گناهان از کبائر بسميار  

بزرگ است و مرتکبين هر یك از امور فوق مجرم و مستحق تعزیر شرعی هستند و بعضی از آن هما موجمب   

شد، در غير مواردی است که در رابطه با توطئه هما و  آن چه ذکر شد و ممنوع اعلام  -7حدشرعی می باشد. 

گروهك های مخالف اسلام و نظام جمهوری اسلامی است که در خانه های امن و تيمی برای براندازی نظمام  

جمهوری اسلامی و ترور شخصيت های مجاهد و مردم بی گناه کوچه و بمازار و بمرای نقشمه همای خمراب      

ی کنند و محارب خدا و رسول می باشند، که با آنان در هر نقطه که باشند کاری و افساد فی الارض اجتماع م

و هم چنين در جميع ارگان های دولتی و دستگاه های قضائی و دانشگاه ها و دانشکده ها و دیگمر مراکمز بما    

قاطعيت و شدت عمل ولی با احتياط کامل باید عمل شود، لکن تحت ضوابط شرعيه و موافق دستور دادستان 

و دادگاه ها، چرا که تعدی از حدود شرعيه حتی نسبت به آنان نيز جایز نيست، چنان چه مسامحه و سمهل   ها
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انگاری نيز نباید شود. و در عين حال مأمورین باید خارج از حدود مأموریت کمه آن همم منحصمر اسمت بمه      

داً تذکر داده می شمود  محدوده سرکوبی آنان حسب ضوابط مقرره و جهات شرعيه، عملی انجام ندهند. و مؤک

که اگر برای کشف خانه های تيمی و مراکز جاسوسی و افساد عليه نظام جمهموری اسملامی از روی خطما و    

اشتباه به منزل شخصی یا محل کار کسی وارد شدند و در آن جا با آلت لهمو یما آلات قممار و فحشماو سمایر      

ن را پيش دیگران افشا کنند، چرا که اشاعه فحشا جهات انحرافی مثل مواد مخدره برخورد کردند حق ندارند آ

از بزرگ ترین گناهان کبيره است و هيچ کس حق ندارد هتك حرممت مسملمان و تعمدی از ضموابط شمرعيه      

نماید. فقط باید به وهيفه نهی از منکر به نحوی که در اسلام مقرر است عمل نمایند و حق جلب یا بازداشت 

اکنان آن را ندارند و تعدی از حدود الهی هلمم اسمت و موجمب تعزیمر و     یا ضرب و شتم صاحبان خانه و س

گاهی تقاص می باشد. و اما کسانی که معلوم شود شغل آنان جمع مواد مخدره و پخش بين ممردم اسمت، در   

حکم مفسد فی الارض و مصداق ساعی در ارض برای فساد و هلاک حرث و نسل اسمت و بایمد عملاوه بمر     

بيل موجود است آنان را به مقامات قضائی معرفی کنند. و هم چنين هيچ یك از قضمات  ضبط آن چه از این ق

حق ندارند ابتدائاً حکمی صادر نمایند که به وسيله آن مأموران اجرا اجازه داشته باشند به منازل یا محل همای  

جمهموری اسملامی،    کار افراد وارد شوند که نه خانه امن و تيمی است و نه محل توطئه های دیگر عليه نظمام 

.... باید ملت از این پس کمه  -8که صادر کننده و اجرا کننده چنين حکمی مورد تعقيب قانونی وشرعی است. 

حال استقرار و سازندگی است احساس آرامش و امنيت نمایند و آسوده خاطر و مطممئن از هممه جهمات بمه     

يبان خمود بداننمد و قموه قضمائيه را در     کارهای خویش ادامه دهند و اسلام بمزرگ و دولمت اسملامی را پشمت    

دادخواهی ها و اجرای عدل و حمدود اسملامی در خمدمت خمود ببيننمد و قموای نظمامی و انتظمامی و سمپاه          

پاسداران و کميته ها را موجب آسایش و امنيت خود و کشور خود بدانند. این امور بر عهده همگمان اسمت و   

و آخرت می باشد و تخلف از آن موجب غضب خداونمد   کاربستن آن موجب رضای خداوند و سعادت دنيا

. با نگاهی به پيام حضرت امام مشاهده می گمردد کمه   "قهّار و عذاب آخرت و تعقيب و جزای دنيوی است...

پيمام خمود، حموزه دخالمت کمارگزاران و دولمت        7تا۴حضرت امام به عنوان رهبر حکومت دینی در بندهای 
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را متذکرشده و ورود به مغازه ها ، محل کار و منازل افراد  بمدون اذن  اسلامی در حریم خصوصی شهروندان 

صاحب خانه برای جلب یا به نام کشف جرم و ارتکاب گناه؛ شنود تلفن، گوش دادن به نموار ضمبط صموت    

دیگران به نام کشف جرم ؛ وتجسس از گناهان غير و دنبال اسرار مردم را ممنوع دانسته وحتی فاش سماختن  

م را به هر عنوانی را جرم و گناه اعلام می دارد.حضمرت اممام ، تجسمس در احموال دیگمران را در      اسرار مرد

صورتی جایز می داند که برای کشف توطئه ها و مقابله با گروهك های مخالف نظام جمهوری اسملامی کمه   

 جام شود.ان قصد براندازی نظام و ترور شخصيت ها را دارند وکار آنان مصداق افساد فی الارض است،

ماده ای، همچنين در پيام ها و بيانيه های مختلفی تجسمس،تفتيش عقایمد    8حضرت امام علاوه بر فرمان 

،جاسوسی کردن،وتفتيش منازل را در غير مفسدین و گروه های خرابکار مطلقاً ممنوع وخلاف اسملام دانسمته   

 (133، 17)امام خمينی،  است.

بر حفمظ حمریم خصوصمی شمهروندان داشمتند در ممواردی همم بمرای         در کنار تمام تأکيدی که امام خمينی 

خوردن نظام و امنيت مردم هوشياری و دقت مردم و مسئولان نسبت بمه مراکمز    ها و ضربه جلوگيری از توطئه

کنند تحرکات مشکوک دارند یا در  خواستند تا کسانی را که احساس می توطئه را خواهان بودند و از مردم می

شان فعالند معرفی کنند. حساسيتی کمه اممام نسمبت بمه کشمف و خنثمی        موجود در همسایگی  های تيمی خانه

و اسلام با یکدیگر بمود، اممام خمينمی      ها داشتند ناشی از پيوند سرنوشت نظام جمهوری اسلامی سازی توطئه

حضرت امام حفمظ   (63)جمشيدی،  .حفظ نظام را همپایه با حفظ اسلام و به عنوان ارزش برتر معرفی کردند

خواستند تا موارد مشمکوک را   دانستند و بدین جهت از مردم می ها را از فرامين الهی می اسلام و جان مسلمان

 :گزارش دهند

ای دیدید و اگر رفت و آمد  اسلام را همه باید حفظ بکنيم... واجب است برهمة ما، بر همة شما که اگر توطئه

ای به من نوشته بود که شما که گفتيمد کمه    يد و اطلاع بدهيد. یك بيچارهمشکوکی را دیدید، خودتان توجه کن

فرماید که: وَ لَا تَجسََّسوُا. راست است، قرآن  همة اینها باید تجسس بکنند یا نظارت بکنند، خوب، در قرآن می
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اتَقتُْلوُا فرموده است، مطاع هم هست امر خدا، اما قرآن حفظ نفس آدم را هم فرموده است که هرکسی بایمد لمَ  

 (116، 15)امام خمينی، .اَنْفسَُکُمْ 

ای نيز در کنار لزوم حفظ حریم خصوصی افراد و عدم تجسس در زنمدگی   حضرت امام در فرمان هشت ماده

ها و دستگيری افراد محارب تأکيد دارند ولی در برخورد با هممين معانمدین همم حفمظ      مردم بر کشف توطئه

هيچ کس حق ندارد به خانه یا مغازه و یا محل کار شخصی کسمی   :دانند ب میضوابط شرعی و قانونی را واج

ها وارد شود یا کسی را جلب کند، یا به نام کشف جرم یا ارتکاب گناه تعقيب و مراقبت  بدون اذن صاحب آن

خالف ها و گروهکهای م نماید... آنچه ذکر شد و ممنوع اعلام شد، در غير مواردی است که در رابطه با توطئه

های امن و تيمی برای براندازی نظمام جمهموری اسملامی و     اسلام و نظام جمهوری اسلامی است که در خانه

های خرابکاری و افساد فی الارض اجتماع  ترور شخصيتهای مجاهد و مردم بيگناه کوچه و بازار و برای نقشه

اشمند، و همچنمين در جميمع ارگانهمای     باشند، که با آنان در هر نقطه که ب کنند و محارب خدا و رسول می می

ها و دیگر مراکمز بما قاطعيمت و شمدت عممل، ولمی بما         دولتی و دستگاههای قضایی و دانشگاهها و دانشکده

احتياط کامل باید عمل شود، لکن تحت ضوابط شرعيه و موافق دستور دادستانها و دادگاهها، چراکه تعمدی از  

)اممام  .انگماری نيمز نبایمد شمود     يسمت، چنانچمه مسمامحه و سمهل    حدود شرعيه حتی نسبت به آنان نيز جایز ن

 (1۴1، 17خمينی،ج

 

 حق رفاه و حقوق اقتصادی شهروندان -۴

 

در حيطه حقوق بشر، حقوق اقتصادی به سلسله حقوقی اطلاق می شود که به منظور رفع بمی عمدالتی همای اقتصمادی     

اقتصادی اجتماعی،که دولت ایران نيز به آن پيوسمته اسمت،   برای فرد شناخته شده است. بر اساس ماده دو ميثاق حقوق 

دولت های متعاهد باید با استفاده از حداکثر منابع موجود خود به منظور تامين تدریجی حقموق شمناخته شمده در ایمن     

 مصادیق مهم حقوق شهروندی، حقوق اقتصمادی آنمان اسمت   یکی از درواقع،  ميثاق با کليه وسایل مقتضی اقدام نمایند.
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. حقوق برابر اقتصادی در واقمع آزادی  می باشدحق مالکيت ، حق اشتغال و حق تامين اجتماعی  که شامل حقوقی چون

ذاتی شهروند را ضمانت می کند زیرا در شرایط بردگی انسان حق مالکيت هيچ چيز حتی جانش را هم ندارد . بنابراین 

ه صورت مستقيم با شان و کرامت شهروند در ارتباط است حق کسب و مالکيت و آزادی عمل در به کارگيری سرمایه ب

. در جامعه ای که ميان شهروندان در فراهم بودن شرایط شغلی و مالکيت تبعميض وجمود دارد و عمده ای محمدودیت     

 . دارند می توان گفت که شهروندان درآن جامعه به یکسان ارزش و کرامت ندارند

(، 3ی در قانون اساسی ایران عبارتند از: تضمين شغل و سياست اشتغال )اصل اهم موارد مربوط به تامين حقوق اقتصاد

(، حق اشتغال و آزادی انتخاب اشتغال و تساوی شغل )اصل 26(، حق تشکل های صنفی )اصل 22امنيت شغلی )اصل 

 (.۴3( و تعيين کار مناسب و منع کار اجباری )اصل 28

بمر   25و  2۴ 23ممواد   لخطاب حقوق افراد کشورهای عضو دربه عنوان فصل ا نيز اعلاميه جهانی حقوق بشر

 28حق کار و انتخاب آزادانه شغل و برخورداری از شرایط منصفانه هر کسی تایيد می کند همانگونه که اصل 

قانون اساسی ایران تصریو می کند هرکس حق دارد شغلی را که بدان مایل است و مخالف اسملام و مصمالو   

در اسلام حقوق اساسی و اقتصادی به ویژه حق مالکيت وجود دارد  .ن نيست برگزیندعمومی و حقوق دیگرا

اصولی مانند: الناس مسلطون علی اموالهم ، لا یحل مال امرءالا بطيب نفسه ، لا ضرر و لا ضرار فمی الاسملام.   

گسميخته  بر این اساس چه افراد و چه حکومت ها حق ندارند بدون دليل شرعی و قمانونی و بصمورت لجمام    

موجب محذوریت اشخاص از تصرف در اموالشان شوند چرا که اصمل اوليمه آزادی عممل افمراد بمر دارایمی       

قانون مدنی ایران آمده است: هر مالکی نسبت به مایملك خود حق هرگونه تصرف  31خویش است. در ماده 

حضمرت اممام خمينمی)س( بمه     در ایمن بماره    .و انتفاع را دارد مگر د رمواردی که قانون استثناء کمرده باشمد  

هيچ کس حق ندارد در ممال کسمی چمه منقمول و چمه       مسئولان عالی رتبه جمهوری اسلامی دستور داده اند:

غيرمنقول و در مورد حق کسی دخل و تصرف کند یا توقيف و مصادره نماید مگر به حکمم حماکم شمرع آن    

 .هم پس از بررسی دقيق و ثبوت حکم از نظر شرعی
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ر درتعامل ميان شهروند و دولت برخورداری شهروندان از مزایا و امکانمات تمامينی اسمت    اما مسئله دیگ

یعنی دولت موهف است که در صورت نياز شهروندانش تسهيلات رفاهی را در اختيمار آنمان بمه ویمژه قشمر      

الت و اما حکومت حق برای نفع مستضعفان و جلوگيری از هلم و جور و اقاممه عمد  » . آسيب پذیر قرار دهد 

اجتماعی همان است که مثل سليمان بن داوود و پيامبر عظيم الشان اسلام )ص( و اوصيای بزرگموارش بمرای   

ترین واجبات و اقامه آن از والاترین عبادات است. کسانی هسمتند کمه زنمدگی     کردند، از بزرگ آن کوشش می

هما   وکار و منفعت دارند. ایمن  قوه کسب قدر اشاعه یك سال دارند و نه توانند بچرخانند، نه مال به خود را نمی

ها را  داند آن واسطه پيری یا نقصان اعضا ازکارافتاده باشند. دولت باید هر طور صلاح می مساکينی هستند که به

 (1366،259خمينی،)امام «.اداره کند....

مسلّطون علی  الناس»در اسلام اصول اساسی و اقتصادی، به ویژه حق مالکيت وجود دارد؛ اصولی مانند: 

بر ایمن اسماس چمه افمراد و چمه      «. لا ضرر ولا ضرار فی الإسلام»، «لایحلّ مال امرءٍ إلا بطيب نفسه»، «أموالهم

حکومت ها حق ندارند بدون دليل شرعی و قانونی و به صورت لجام گسيخته، موجب محذوریت اشمخاص  

قمانون   31اد بر دارایی خویش است. در ماده از تصرف در اموالشان شوند؛ چرا که اصل اوّليه، آزادی عمل افر

هر مالکی، نسبت بمه مایملمك خمود، حمق هرگونمه تصمرف و انتفماع دارد؛ مگمر در         »مدنی ایران آمده است: 

هموری اسملامی   جم رتبمه  عالی مسئولان به( ره) امام حضرت باره این در «.مواردی که قانون استثنا کرده باشد

 و دخمل  کسمی  حق مورد در و منقول غير چه و منقول چه کسی مال در ندارد حق کس هيچ  دستور داده اند:

 از حکم ثبوت و دقيق بررسی از پس هم آن شرع، حاکم حکم به مگر نماید؛ مصادره و توقيف یا کند تصرف

ایشان آزادی بخش خصوصی را درجمهوری اسلامی این گونمه   (1۴0، 17، ج1368)امام خمينی،  .شرعی نظر

 مستضمعف  و محروم مردم نفع به بشود بهتر هرچه تا باشد صورتی به خصوصی بخش آزادی کردند:مشروط 

)اممام   .کننمد  پيمدا  سملطه  ممردم  مالی و تجاری امور تمام در خبر بی خدا از تعدادی گذشته چون نه کرد؛ کار

 (158، 18،ج1368خمينی،
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هيچ کس را نمی توان از دادگاهی که به موجب قانون حق مراجعه بمه  »قانون اساسی  3۴بر اساس اصل 

همين قانون، دادگاهها باید علنی برگزار شمود تما دعماوی و     65و همين طور طبق اصل « آن را دارد، منع کرد

 همم  ارگمان  ایمن ، نيسمت  هار و آزاد نيز قضایی دستگاهحکم، تحت تأثير صاحبان قدرت و نفوذ، فيصله نيابد 

 آبمروی  و حرممت  شمرافت،  حيثيمت،  به که است آنجا تا ارگان این اختيارات. دارد هایی محدودیت و ضوابط

امام )ره( حفظ حریم خصوصی اشخاص و شهروندان را در فرمان هشمت   حضرت. نرساند آسيب شهروندان

 اذن بمدون  کسی شخصی کار محل یا و مغازه یا خانه به ندارد حق کس هيچ  ماده ای این طور بيان می کنند:

 و نمایمد  مراقبمت  و تعقيب گناه ارتکاب یا جرم کشف نام به یا کند جلب را کسی یا شود وارد ها آن صاحب

به فردی اهانت نموده و اعمال غيرانسانی م اسلامی مرتکب شود یا به تلفن و یا نموار ضمبط صموت      نسبت یا

 بمزرگ  گنماه  هرچند جرم و گناه کشف برای یا و کند گوش گناه مرکز کشف  دیگری به نام کشف جرم و یا

 (1۴0)امام خمينی،  .باشد مردم اسرار دنبال یا و بگذارد شنود باشد،

 نویجه گیسی:

سمازد برجسمته   های سياسی کنونی را ضمروری ممی  آنچه که بررسی و بازنگری مبانی فکری و اندیشگی نظام

کوشمد بما   ها ميراث روشنگری و جریانی است که میاست. انقلاب حق "هاانقلاب حق"شدن فرایندی به نام 

همای سياسمی و   )حقوق طبيعی( زیست انسانی و اجتماعی افراد را در نظمام "های طبيعیحق"کانونی ساختن 

قوانين و مقررات آنها را مورد ارزیابی قرار دهد. از این زاویه ممکن است تمامی کنشها و عملکرد یمك نظمام   

ی براساس قانون و مقررات مصوب و مورد اجماع صورت گيرد اما با آرمانهای حقوق طبيعی هماهنم   سياس

 نباشد.

ای از حقوق است که نوع انسان برحسب نيازهایش و فارغ از هرگونه ویژگی عرضمی  حقوق طبيعی مجموعه

صممورت طبيعممی )نژاد،زبان،مممذهب و جنسمميت و...( بممدان نيازمنممد اسممت و حممق برخممورداری از آن را بممه  

داراست،حق بر حریم خصوصی،حق برغمذا،حق بمر آزادی،حمق بمر امنيمت،حق بمر ازدواج و...از ایمن دسمته         

همای بمين   های سياسی و رژیمنامند و نظامبشر هم میشوند. مجموع این حقوق طبيعی را حقوقمحسوب می
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ایمن حقموق قموانين و رونمدهای      "سبر اسما "کوشند تا المللی نه تنها موهفند آنها را رعایت نمایند بلکه می

 حکمرانی خود را تنظيم نمایند.

بر اساس پژوهش حاضر حقوق شهروندی ریشه در نيازهای طبيعی شهروندان دارد و اکنون بمه یمك مطالبمه    

های سياسی بایستی موضع خود را نسبت به آن روشمن نماینمد. پيداسمت کمه     عمومی تبدیل شده و همه نظام

تواند مورد بحث و چالش قرار گيرد که موضوع پژوهش حاضمر  شهروندی میحقوقهای مصادیق و شاخص

همای سياسمی و نهادهمای    های داوری فعاليت نظامیکی از شاخص "حقوق شهروندی"نيست اما بدون تردید 

همای  است این است که آیما نظمام  شود. پرسش مهمی که هنوز باقیها محسوب میعمومی آن چون شهرداری

هما و  تواننمد آرممان  کولار و مبتنی بر نظام حقوق الهی چون جمهوری اسلامی ایران چگونه ممی سياسی غيرس

این است که از دیدگاه فلسفی و الهياتی نسبت تباین بمين   مقالهاصول حقوق شهروندی را بپذیرند؟ ایده کلی 

ی نيست و اینکمه ایمن   طبيعی و الهی برقرار نيست و توجه به حقوق طبيعی به معنای وداع با حقوق الهحقوق

اند دليل کافی برای انکار آنها در دستگاههای اندیشمگی  حقوق بيشتر مورد توجه دانشمندان مغرب زمين بوده

 حکما و علمای اسلامی نبوده و نيست.

به سه دليل مهم و مشخص دولت و نهادها عمومی و بخش خصوصی جمهوری اسملامی در ترسميم جایگماه    

ازخوانی و تفسير نظرات امام خمينی بپردازند؛ نخست آنکه اممام خمينمی مرجمع و    حقوق شهروندی باید به ب

-فقيهی معادباور و مقال اندیش بوده و نظرات وی در تدوین و صورت بندی بخش مهمی از اندیشه سياسمی 

اجتماعی اسلام معاصر موثر افتاده و این بدان معناسمت کمه ایشمان آگاهانمه بمه زیسمت مسملمانی و حقموق         

انمد. دليمل دوم   اند و در این زمينه به اجتهماد و صمدور حکمم پرداختمه    دی در عصر مدرن توجه داشتهشهرون

تمرین  اهميت نظام فکری امام خمينی قرار گرفتن ایشان در جایگاه یك فقيه موسس اسمت کمه یکمی از مهمم    

همای  مبتنمی بمر ایمده    های قرن بيستم را رهبری کرده و نظام سياسی و قانون اساسی برآممده از آن نيمز  انقلاب

باشد و بدون فهم کليت اندیشه ایشان درک کنشها و واکنشمهای سياسمی جمهموری اسملامی ميسمر      ایشان می

نيست. سومين دليل اهميت نظریه امام خمينی پيرامون حقوق شهروندی ضرورت کارآمدی و نيازهای کنمونی  
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ای جز بازخوانی و بازتفسير این نيازها چاره باشد و برای پرداختن بهنظام جمهوری اسلامی و نهادهای آن می

های حقموق الهمی   های اوليه رهبران فکری انقلاب بویژه امام خمينی وجود ندارد. در بررسی نسبت آرمانایده

شهروندی و مصادیق آن بایستی رهيافتی عملگرایانه و کمترمبنماگرا اتخماذ نممود و در ایمن صمورت      و حقوق

شمود بلکمه ممورد    شهروندی در دامان حقوق اسلامی نيز نه تنها پذیرفته ممی حقوقاست که نتایق و انتظارات 

 گيرد.  حمایت قرار می

ای های نظام سياسی از طرف دیگر زمينهخمينی به جهت پذیرش ایده کرامت انسانی از طرفی و مصلحتامام

خصوصمی،حق بمر   شهروندی چون حق بر خلموت و حقموق   را برای پذیرش بسياری از مصادیق مهم حقوق

تموان نگماه   حاکميت بر سرنوشت،حق بر آزادی عقيده و بيان،حق برامنيت و رفاه و...فرآهم آورده است و ممی 

 وی را آغازی بر تدوین و اصلاح قوانين و مقرارت مربوط به حقوق شهروندی به حساب آورد.  

 

 منابع و ماخذ -

 قرآن کریم -

 .1385صر،نهق البلاغه، ترجمه علی دشتی، قم،  نشر نا -

 .19۴8اعلاميه های جهانی  حقوق بشر ، -

 .1385امام خمينی، تحریرالوسيله، موسسه نشر آثار امام.  -

 .1382(.س)خمينیامام آثار نشر و تنظيم تهران،مؤسسة.وجهل عقل جنود الله، شرح خمينی،روحامام -

 خصموص  در اسملامی  انقملاب  و عمومی دادسراهای کليه به قضایی شورایعالی 10/6/1365 مورخ بخشنامه   -

 جرم. کشف برای مردم اسرار در شنود دادن قرار و تجسس منع

 .1381 دینی، فرهن  و اندیشه موسسه قم، ،«ها واژه فرهن » ازنویسندگان، وجمعی  بيات،عبدالرسول،   -

 انقملاب  و خمينمی  اممام  پژوهشمکده  انتشمارات : تهمران  خمينی، امام سياسی اندیشه محمدحسين، جمشيدی، -

 .138۴، اسلامی

 .1375, اسراء نشر مرکز, آملى، قم جوادى عبدالله, بشر حقوق جوادی آملی،عبداله، فلسفه -

 .1382 اسلامی، انقلاب اسناد مرکز: تهران ، ی ن ي م خ  ام ام  اه دگ دی از  ردی ف  ای ه آزادی و  وق ق مقصود،ح رنجبر، -

 ،مرکز نشر آثار امام.11،10،۴، 17، 19،1۴،6، 18، 8، 5، 6،17، 19،20صحيفه نور،جلد  -



 

2

385 
2

385 

2385 

ی
ی )مقاله علم

صلنامه علم
ف

ـ
پژ

و
جامعه

ی( 
هش

ی 
ی سیاس

شناس
ن، 

ایرا
سا

  ل
ی

ل)پیاپ
دوم،شماره او

5
(بهار

1398
 

 ششمم  چما   ،۴،ج     ه ي لام الاس  ب ت ک ال دار:  ران ته چهارم، جلد ، رآن ق رال ي س ف ت  ی ف  زان ي م ال ، ن ي س دح م ح م ، ی ائ اطب طب   -

1379. 

 ميزان. نشر ران،ته همکاران، و نيا قربان ناصر ترجمه الاسلامی، الجنائی التشریع عبدالقادر، عوده،   -

 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران -

 .1363 ، 1سنائی،ج کتابخانه: تهران البحار، سفينه ، اس ب ع ، ی م ق -

 .1392البلاغه،تهران،بنياد هق البلاغه، نهق و قرآن روایت به شهروندی اخلاق قندی ،مهدی، -

 137۴انتشار، تهران، کاتوزیان، ناصر، مقدمه علم حقوق و مطالعه در نظام حقوقی ایران،  -

 مجلمه  ،«خمانواده  حقموق  در آن کماربرد  و لاضمرر  دربماره ( ره)خمينمی  اممام  نظریه» محمد، محلاتی،سروش، -

 .1390 ،51ش زنان، راهبردی

 .1375 نوبل، تبریز، بشر، حقوق مبانی یا فطری حقوق اصغر، علی مدرس، -

 .1373، تهران، صدرا، 1مطهری، مرتضی، اسلام و مقتضيات زمان -

 شمماره  سياسمی،  علوم فصلنامه ،(ره)خمينی امام دیدگاه از سياسی های آزادی بر درآمدی ميراحمدی، منصور -

5،1386. 

 138۴موحد، محمدعلی، در هوای حق و عدالت: از حقوق طبيعی تا حقوق بشر، تهران، کارنامه،  -

 .137۴ دوم اطلاعات،چا  انتشارات تهران، حقوقی، مسائل در جدید دیدگاههای حسين، مهرپور،   -

 .1387 ، دادگستر ،تهران،نشر ایران اسلامی جمهوری اساسی حقوق مختصر ، مهرپور،حسين  -

 .1976فرهنگی، و اجتماعی اقتصادی، حقوق المللی بين ميثاق -

 .1966سياسی، مصوب  و مدنی حقوق المللی بين ميثاق -

 .138۴  ميزان، شرن تهران، اساسی، آزادیهای و بشر حقوق محمد، سيد هاشمی،   -


